












1.首次提交基本情况信息

2.从业单位变更的

3.调离从业单位的

4.建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的

5.编制单位终止的

6.被注销后从业单位变更的

7.被注销后调回原从业单位的

8.补正基本情况信息

编 制 人 员 承 诺 书

本人 周茹 重

承诺： 本人在 合肥芳硕环境科技有限公司 单位（统一社

会信用代码 91340111MA2NKQEE5H ）全职工作，本次在环境影

响评价信用平台提交的下列第 1 项相关情况信息真实准确、完

整有效。

承诺人(签字)：

2025 年 2 月 7 日



1.首次提交基本情况信息
[...]
DA009 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

中二级标准浓度限值

车间门窗 非甲烷总烃

1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）表 A.1特别排放限值

厂界

非甲烷总烃、

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）
中无组织监控浓度限值

氨、硫化氢、

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1
恶臭污染物厂界标准值

（6）大气环境影响结论

本项目位于环境空气二类功能区，项目所在行政区霍山县区域空气质量现状判

定为达标区，根据对区域内基础污染物及特征污染物现状调查情况分析可知，区域

内相关大气环境指标均满足现有生态环境管理要求，区域大气环境质量较好。根据

项目工艺设置情况分析可知，项目运营过程中产生的相关工艺废气污染物均可达到

污染物排放限值要求，项目正常运营对区域大气环境影响不大。



- 82 -

2、废水

（1）废水污染物产生、排放情况

表 4-17 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物
污染物产生

治理措

施

是否为

可行性

技术

污染源 污染物
污染物排放

限值要

求 mg/L
排放

方式废水量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a 废水量 t/a 浓度

mg/L
纳管量
t/a

生活污

水

COD

1728

350 0.6048

化粪池 是
生活污

水

COD

1728

350 0.6048 500

间接

排放

BOD5 150 0.2592 BOD5 150 0.2592 300

SS 200 0.3456 SS 200 0.3456 400

NH3-N 30 0.05184 NH3-N 30 0.05184 30

脱脂硅

烷废水

COD

6015.6

788 4.738

隔油+调
节+混凝

沉淀

+AO+沉
淀

是

脱脂硅

烷废水

COD

6015.6

113 0.680 500

SS 256 1.542 SS 35 0.211 400

石油类 51 0.306 石油类 4 0.024 30

LAS 11 0.067 LAS 3 0.018 20

氟化物 1.33 0.008 氟化物 0.67 0.004 20

TN 8.8 0.053 TN 3.5 0.021 40

纯水制

备废水

COD
657.5313

250 0.164
/ 纯水制

备废水

COD
657.5313

250 0.164 500

SS 400 0.263 SS 400 0.263 400



- 83 -

2、废水污染物源强分析

（1）生活污水

生活污水产生量为 1728t/a，生活污水中 COD浓度约为 350mg/L、BOD5浓度约

为 150mg/L、SS浓度约为 200mg/L、NH3-N浓度约为 30mg/L，生活污水经化粪池排

入市政污水管网，进入霍山县经济开发区工业污水处理厂。

（2）生产废水

①脱脂硅烷废水

本项目脱脂硅烷废水为预脱脂废水、主脱脂废水、脱脂清洗废水、硅烷化废水

和硅烷化清洗废水，产生量为 6015.6t/a。本环评根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）-机械行业系数手册，预处理-脱脂工艺，

COD 产污系数为 714kg/t-原料，石油类 51.0kg/t-原料，本项目脱脂剂使用量为 6t/a，

故 COD产生量为 4.284t/a，石油类 0.306t/a。本项目脱脂及脱脂清洗废水产生量为

2242.8t/a，则 COD排放浓度约为 1910mg/L，石油类排放浓度约为 136mg/L。根据《中

国给水排水》（2016年 10月第 32卷第 20期 p91何婷何业俊吴翔）中脱脂废水 SS

产生浓度为 600mg/L，类比同类行业，脱脂废水 LAS30mg/L。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）-

机械行业系数手册-硅烷工艺，COD产污系数为 30.3kg/t-原料，TN产污系数为

3.54kg/t-原料。本项目硅烷处理剂使用量为 15t/a，故 COD产生量为 0.4545t/a，TN

产生量为 0.0531t/a，本项目硅烷化及硅烷清洗废水产生量为 3772.8t/a，则 COD排放

浓度约为 120mg/L，TN排放浓度约为 14mg/L。同时类比同类企业，本项目工艺与

合肥安丰机电科技有限公司汽车零部件及机电产品加工项目工艺相近，同时使用的

设备与原辅料基本相同，因此本项目产生的废水与合肥安丰机电科技有限公司汽车

零部件及机电产品加工项目废水的水质及浓度具有可类比性。废水水质参考《合肥

安丰机电科技有限公司汽车零部件及机电产品加工项目验收检测》（报告编号

ZWYSJC2017-11-21）中 2017年 11月 23日～11月 24日对废水处理前采样监测结果，

SS产生浓度取 52mg/L，氟化物产生浓度取 2.17mg/L。

本项目预脱脂废水、主脱脂废水、脱脂清洗废水、硅烷化废水和硅烷化清洗废

水混合进入污水处理站，污水总量为 6015.6t/a，则 COD排放浓度约为 113mg/L，TN

排放浓度约为 3.5mg/L，石油类排放浓度约为 4mg/L，SS 排放浓度约为 35mg/L，LAS



- 84 -

排放浓度约为 3mg/L，氟化物排放浓度约为 0.67mg/L。

②纯水制备废水

由前文分析可知，纯水制备废水产生量为 657.5313t/a，主要污染物为 COD和

SS，浓度为 250mg/L和 400mg/L。

脱脂硅烷化废水经管道排入厂区污水处理站（处理工艺：气浮+调节+混凝沉淀

+AO+沉淀，处理规模 25t/d）处理达标后经市政污水管网进入霍山县经济开发区工

业污水处理厂。

建设项目完成后，生产废水经厂区污水站处理后与生活污水、纯水制备废水一

起接入市政管网排向霍山县经济开发区工业污水处理厂进行深度处理，排放执行霍

山县经济开发区工业污水处理厂接管限值要求（接管限值中未规定的项目执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）。项目废水类别、污染物种类、排放

标准以及受纳污水处理厂信息见下表。

表 4-18 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类 排放去向
排放

规律

污染治理措

施

排放口

编号

排放口设置是

否符合要求

生活污水
COD、SS、
NH3-N、BOD5

霍山县经

济开发区

工业污水

处理厂

间断

排放

/

DW001 是生产废水

COD、SS、LAS、
石油类、氟化

物、TN

气浮+调节+
混凝沉淀

+AO+沉淀

纯水制备

废水
COD、SS /

表 4-19 项目废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放

去向

排放

规律

排放标准 排放

口类

型经度 纬度
污染物

种类

浓度限值

（mg/L） 标准名称

DW001厂区总

排口
116.390953 31.417850

霍山

县经

济开

发区

工业

污水

处理

厂

间断

排放

pH 6～9

霍山县经济开发区

工业污水处理厂进

水浓度要求（进水

浓度中未规定的项

目执行《污水综合

排放标准》

（GB8978-1996）三
级标准）

一般

排放

口

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 30

LAS 20

石油类 30

TN 40

氟化物 20



- 85 -

2、废水处理可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中，项目

生产废水处理过程使用的“气浮+调节+混凝沉淀+AO+沉淀”污水处理工艺属于可行

技术。

表 4-20 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类型 污染物类型 污染治理工艺

涂装车间其他生

产废水

pH 值、化学需氧量、石油类、

悬浮物、氟化物 a、阴离子表

面活性剂、五日生化需氧量、

磷酸盐、氨氮

调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸

附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜、

膜分离等）、沉淀、二级生化、气浮、消

毒

生产废水处理可行性分析：

（1）污水处理站工艺介绍

①工艺介绍

根据工程分析，项目脱脂硅烷化废水日最大量为 20.052t，故污水处理设施设计

规模为 25t/d。建设项目的污水处理设施工艺如下：

图 4-2 污水处理站工艺流程图

工艺说明：

本项目设计的生产废水种类为脱脂及清洗废水、硅烷化及清洗废水。本项目生

产废水经气浮池处理后进入调节池，在调节池加入氢氧化钙，调节废水的 pH，调节

池用于均衡废水水质、水量。利用提升泵将废水泵至混凝沉淀池，由于废水中含有

氟离子，此时通过添加氢氧化钙，将废水 pH调至 9～11，在此条件下，氟离子会与

钙离子形成氟化钙沉淀；加入 PAC和 PAM，PAC通过它或者它的水解产物的压缩

双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等特性，将生产的氟化钙吸附沉淀，同

时也将废水中一些较大的颗粒沉淀下来，从而降低 COD的浓度；PAM是高分絮凝



- 86 -

剂，有机高分子絮凝剂具有在颗粒间形成更大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用，

以此降低污水的 COD、SS等污染指标。参考《絮凝-气浮工艺处理含氟废水技术研

究》（黄大勇，刘国胜，何长顺，窦佩琼，张耘，江西科学 第 22卷 第 5期 2004

年 12月），通过混凝沉淀可对氟化物进行有效去除，去除率可达到 90%以上。

之后通过泵提进入生化系统，生化处理系统为缺氧—好氧（AO）处理系统，具

有稳定高效去除污染物，出水稳定达标。废水泵入 A池（缺氧池）。能够降低 COD

的同时可以去除总氮。氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌

的作用下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的

氧作为电子受体，以有机物（废水中的 BOD）作为电子供体，将其还原为气态氮（N2）

和氮氧化物。进入 O池（好氧池）后，活性污泥中的细菌以异养型的原核细菌为主，

它们通过一些细菌分泌的黏性物质，以菌胶团、活性污泥絮体的形式存在。此时废

水中残留污染物质为容易好氧生物降解的半径小、结构简单的小分子有机物质。因

此大部分余留的有机污染物质在此进行彻底为二氧化碳和水等无机物，同时获得合

成新细胞所需的能量，另外一部分有机物质通过合成代谢，合成为新细胞。

其中的硝化菌利用水中余留的碱度和缺氧段回收的部分碱度，将剩余的氨态氮

氧化成硝态氮和亚硝态氮。

好氧池出水进入二沉池。由于活性污泥黏度大，采用斜板沉淀池易因污泥的黏

附而影响沉淀效果，因此，采用导流筒-竖流式沉淀池作为二沉池，以优化沉淀效果。

二沉池的作用除从好氧池混合液中分离出符合设计要求的澄清水外，还具有将回流

污泥进行浓缩的作用，底部浓缩污泥回流至好氧池进水端，使回流的活性污泥与进

水充分混合，并维持其中MLSS。多余的生化活性污泥则排往污泥池压滤。

二沉池的出水经排放口检测合格后排入区域污水管网。

表 4-21 废水处理效果一览表

废水种类 处理单元 项目 COD SS 石油类 LAS 氟化物 TN

脱脂硅烷

化废水

气浮池

进水浓度

（mg/L） 788 256 51 11 1.33 8.8

去除率（%） - - 90 - - -

出水浓度

（mg/L） 788 256 5 11 1.33 8.8

混凝沉淀

进水浓度

（mg/L） 788 256 5 11 1.33 8.8

去除率（%） 20 80 - 30 50 20



- 87 -

出水浓度

（mg/L） 630 51 5 8 0.67 7.0

AO

进水浓度

（mg/L） 630 51 5 8 0.67 7.0

去除率（%） 80 9 30 60 - 50

出水浓度

（mg/L） 126 47 4 3 0.67 3.5

沉淀

进水浓度

（mg/L） 126 47 4 3 0.67 3.5

去除率（%） 10 25 - - - -

出水浓度

（mg/L） 113 35 4 3 0.67 3.5

由上表可知，脱脂硅烷化废水经过厂区污水处理站（气浮+调节+混凝沉淀+AO+

沉淀），即可确保废水达到霍山县经济开发区工业污水处理厂进水浓度要求。

因此，脱脂硅烷化废水采用“气浮+调节+混凝沉淀+AO+沉淀”技术是可行的。

3、污水接管可行性分析

（1）霍山县经济开发区工业污水处理厂概况

霍山县经济开发区工业污水处理厂于2015年建设，安徽霍山县经济开发区工业

污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺水解酸化+A2/O工艺，其设计规模为8万立

方米/日，先期日处理规模达到2万立方米/日，由中冶华天工程技术有限公司负责设

计，霍山县经济开发区工业污水处理厂建设规模：总体规模8万吨/日，一期工程规

模2万吨/日，中期规模4万吨/日，远期8万吨/日。服务面积17.74平方公里。处理工艺：

采用水解酸化+A2/O工艺以及混凝－沉淀－过滤等深度处理工艺，出水水质《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。霍山县经济开发区工

业污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域

水质和生态平衡具有十分重要的作用。

（2）排水路径及去向

本项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围。目前，项目

区域污水管网已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入霍山县经济开发区工

业污水处理厂。

（3）接管可行性和可靠性分析

项目运营期排放的主要为生活污水，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮等，

项目产生的生活污水能满足市政污水管网接管标准。



- 88 -

经调查，项目周边污水管网已经建成，污水经厂区污水管网最终汇入市政污水

主管网，进入霍山县经济开发区工业污水处理厂处理，因此项目污水进入霍山县经

济开发区工业污水处理厂是完全可行的。

（4）处理规模可接纳性分析

污水处理厂总规模8万m3/d，目前实际处理量为6万m3/d，尚留有2万m3/d的处理

余量。本项目需要进入污水处理厂处理的废水量仅为20.052m3/d，进入污水处理厂处

理不会对污水处理厂造成较大冲击，规模上可以接纳本项目废水进厂处理。

（5）对污水处理厂的影响

本项目外排废水主要为生产废水，经厂区污水处理站处理后接入市政污水管网，

不会对污水处理厂正常运行造成影响。

（6）整治污水排放口

本项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围，企业应认真

做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污口旁设立明显标

志（标志由环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。

综上，项目运营后废水经市政污水管网进入霍山县经济开发区工业污水处理厂

是可行的，能做到达标排放。实际污水排放增加量较小，同时项目废水进入污水处

理厂处理达标后排放到东淠河，污水污染物经过消减后，总量贡献值相对较小，不

会改变项目区现有水环境功能，建成后对区域水环境影响是可接受的。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装（HJ 1086-2020）》，废水监测情况见

下表：

表 4-22 废气排放监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 污染物 监测频次 执行排放标准

废水总排

口

流量、pH值、

COD、SS、
NH3-N

半年

霍山县经济开发区工业污水处理厂接管限值要

求（接管限值中未规定的项目执行《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）三级标准）

雨水排放

口
pH值、COD、

SS 月 a 地表水环境质量标准（GB 3838-2002）表 1中
Ⅲ类标准

a排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季度第一

次有流动水排放时开展按日监测。



- 89 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

1、噪声源强

表 4-23 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 型号

数

量

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置

/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m）

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

1

2#生产

楼 1层

压力机 J23-40 6 80/5

通过

合理

布

局、

厂房

隔

声、

基础

减振

50 80 0.5 5 75 08:30-17:30 20 55 1

2 三梁四柱式快速液压机 YQ32-160t 3 80/5 50 88 0.5 5 75 08:30-17:30 20 55 1

3 三梁四柱式快速液压机 YL32-65t 3 80/5 50 85 0.5 5 75 08:30-17:30 20 55 1

4 自动钢管弯管机 / 6 75/5 50 90 0.5 5 70 08:30-17:30 20 50 1

5 钢管下料机 / 8 75/5 50 60 0.5 5 70 08:30-17:30 20 50 1

6 压铸机 / 10 80/5 45 64 0.5 5 75 08:30-17:30 20 55 1